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Presentacion

Se presenta a continuacion una nueva ediciéon del Datos y Cifras del Sistema Universita-
rio Espafiol (SUE). Este curso presenta algunos indicadores nuevos en esta edicion. En la
medida en que el Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SlIU), plataforma de
informacion conjunta entre el Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte, las Comunida-
des Auténomas y las Universidades, se consolida se dispone de un mayor volumen de
informacion que enriquece afio tras afio la publicacion que aqui se presenta.

El SIIU proporciona indicadores homogéneos, robustos, consistentes y de calidad que per-
miten la comparabilidad de las universidades espafolas tanto en el ambito nacional como
en el internacional. Una parte de estos indicadores, con representatividad para todo el terri-
torio nacional, estan ya este afo incorporados en esta nueva edicion del Datos y Cifras del
Sistema Universitario Espafiol (SUE).

Disponer de un sistema de informacion adecuado, y de un conjunto de indicadores y varia-
bles que reflejen fielmente la realidad del sistema universitario, permitira llevar a cabo una
toma de decisiones adecuada, tanto por parte de las administraciones educativas, como
de los estudiantes. Se proporciona herramientas a la sociedad para que pueda evaluar los
avances universitarios en un ejercicio necesario de rendicion de cuentas.

Esperamos que el lector encuentre en esta publicacion una herramienta util, ya que se trata
de un compendio de los principales datos e indicadores del Sistema Universitario Espafiol.

Por nuestra parte queda el compromiso de mejorar cada afio y el mas sincero agradeci-
miento a todas aquellas personas que de una manera u otra estan implicadas en el desa-
rrollo del Sistema Integrado de Informacion Universitaria, tanto de las Universidades como
de las Comunidades Auténomas y al personal del Ministerio que ha facilitado con su tra-
bajo esta publicacion.
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El niumero de estudiantes matriculados en las universidades espafolas en grado y master
en el curso 2011-2012 se ha situado en 1.582.714 estudiantes, de los que 824.741 son
estudiantes de grado, 644.912 de primer y segundo ciclo y 113.061 de master. Estos datos
ponen de manifiesto la plena implantacion del Espacio Europeo de Educaciéon Superior en
el Sistema Universitario Espafiol en la medida en que por primera vez el nimero de estu-
diantes matriculados en grado es superior al de estudiantes matriculados en titulaciones
de primer y segundo ciclo, que se encuentran ya en proceso de extincién.

Un dato importante a tener en cuenta es la tasa neta de escolarizacién universitaria entre
18 y 24 afos que en los Ultimos cursos esta siguiendo una tendencia creciente: 23,8% en
el curso 2008-09, 24,5% en el curso 2009-2010, 26,4% en el curso 2010-2011 y 27,9% en
el curso 2011-2012. Estos resultados son la consecuencia del incremento del nimero de
estudiantes universitarios y, a su vez, la reduccion de la poblacion entre 18 y 24 afios.

Estudiantes de Grado

El numero de estudiantes de grado y primer y segundo ciclo en el curso 2011-2012 se ha
situado en 1.469.653 estudiantes, lo que supone un 3,1% mas que en el curso anterior. Se
prevé que en el curso 2012-2013 se sitle en 1.492.391 estudiantes, lo que indicaria un cre-
cimiento del 7,4% en los uUltimos cinco afios. Debe tenerse en cuenta que en los cursos
previos a 2008-09 se venia produciendo una pérdida media anual de estudiantes universi-
tarios del 1%.

En los ultimos afios se observan cambios en la distribucion de los estudiantes universita-
rios por rama de conocimiento. EI nimero de estudiantes de Ciencias de la Salud esta
aumentando, situandose actualmente en el 13,2% del total, lo que supone un crecimiento
del 67,9% respecto a la situacién de hace diez afios. Debe tenerse en cuenta que en los
ultimos afos se han implantado estudios de Medicina en nuevas universidades, lo que ha
provocado un crecimiento de la oferta de plazas de Medicina del 59,8% desde el curso
2005-06 (de 4.343 a 6.941 plazas en el curso 2012-2013). El incremento de oferta de pla-
zas de medicina en las universidades privadas ha sido del 363% (de 230 plazas en el curso
2005-06 a 1.065 en el actual) y en las publicas del 42,9% (de 4.113 a 5.876 plazas). Hay
otro factor a tener en cuenta que es la clasificacion de los estudios de Psicologia, que
hasta la reforma universitaria se clasificaban en la rama de C. Sociales y Juridicas y desde
entonces, una amplia mayoria de Grados han pasado a ser considerados de la rama de C.
de la Salud.

Uno de los problemas importantes es la pérdida de estudiantes universitarios en la rama
de Ciencias, en los ultimos diez afios se ha reducido el 27,3% y el 8,8% en los ultimos vein-
te afos. Es claramente una rama que esta perdiendo vocaciones y sin embargo, sigue
siendo el area en el que mas tesis doctorales se defienden, y aporta una contribucién sig-
nificativa al desarrollo de los sectores productivos, el incremento de la productividad vy el
desarrollo cientifico-tecnoldgico.



El numero de egresados universitarios esta aumentando en los Ultimos afios. En el curso
2010-2011 se ha situado en 217.240 estudiantes graduados, de los que 183.046 (84,3%)
son de universidades publicas y 34.194 (15,7%) de universidades privadas. La tasa de
variacion anual se ha situado en un 10%, en concreto, un 14,7% mas en Ingenieria y Arqui-
tecturay un 12,5% en C. de la Salud. Este importante incremento obedece a aquellos estu-
diantes de ingenierias técnicas y enfermeria que estan realizando los cursos de adapta-
cion para ser titulados de grado. Si se desagrega este dato por tipo de universidad, se
observa que la tasa de variacion anual de los egresados en la rama de Ingenieria y Arqui-
tectura en las universidades privadas se ha incrementado un 50,1%, mientras que en las
publicas lo ha hecho un 7,4%. En C. Sociales y Juridicas la tasa de variacion anual se ha
situado en el 9,3% (14,6% en universidades privadas y 8,4% en publicas). Este importan-
te crecimiento de los egresados en esta rama se ha debido a la titulacién de Derecho, cuyo
numero de egresados en solo un afio se ha elevado un 34,1%, pasando de 9.214 a 12.356,
esto es un 5,7% del total de estudiantes graduados en todo el sistema.

El nimero de egresados universitarios se ha incrementado un 5,6% en el ultimo decenio,
(83,4% en los ultimos 20 afos). Sélo en dos ramas se ha producido una reduccién signifi-
cativa: Artes y Humanidades (-25,6%) y Ciencias (-29,1%). El mayor crecimiento de los
egresados universitarios se ha producido en las ramas de C. de la Salud (19,8%) y de Inge-
nieria y Arquitectura (18,7%, en los ultimos diez afios). Sélo en esta rama, en los Ultimos
20 afos el numero de egresados universitarios se ha multiplicado 2,5 veces.

El numero total de grados impartidos en el curso 2011-2012 es de 2.382 titulaciones, de
las que 1.927 se han impartido en universidades publicas (80,7%) y 462 en universidades
privadas (19,3%). El nimero de Grados verificados con fecha 21 de septiembre de 2011
se situaba en 2.413, lo que indica que practicamente el 99% de los grados que se han veri-
ficado se estan impartiendo. En esa misma fecha pero en 2012 se habian verificado 2.541
grados. El numero de grados conjuntos se ha elevado de 5 a 12, lo que representa ape-
nas un 0,5% del total.

La oferta de plazas en universidades publicas aprobada en la Conferencia General de Poli-
tica Universitaria para el curso 2012-2013 se ha situado en 312.921 plazas. El dato rele-
vante es el relativo a las universidades publicas presenciales que se ha situado en 245.181
plazas, lo que supone una ligera reduccion del 1,5% respecto a la oferta del curso anterior.
El 46,2% de las plazas ofertadas pertenecen a C. Sociales y Juridicas, mas del doble que
en la siguiente rama con mayor oferta que es Ingenieria y Arquitectura (20,0%). La oferta
de plazas en la rama de Ciencias apenas representa el 6,7% del total ofertado.

En el curso 2011-2012 la mediana de la nota de corte de los grados en U. publicas pre-
senciales es de 5,47, encontrandose todas las ramas por debajo de 6, excepto en Cien-
cias de la Salud en la que la mediana alcanza 8,64. Al 75% de los grados se ha accedido
con una nota inferior a 7,73, en el caso de C. de la Salud este limite ha sido de 10,12. En
concreto, al 36% de las titulaciones se accede con un 5; al 26,3% con una nota entre 5 y
6,5y solo al 22,3% se accede con una nota superior a 8. En el andlisis de estos resulta-
dos debe tener en cuenta que en estos momentos la nota de acceso a la universidad se
encuentra en el rango (5, 14). De hecho, la nota maxima recogida ha sido de 12,52.



El 46,9% de las titulaciones de grado poseen menos de 75 estudiantes de nuevo ingreso
y el 38,2% tiene mas de 100 estudiantes de nuevo ingreso (datos referidos a la titulacion,
no al aula o a otros factores fisicos). Un cuarto de las titulaciones universitarias matriculan
menos de 50 estudiantes.

Acceso a la universidad

En el curso 2011-2012, el 71,9% de los estudiantes que ingresan en un grado en las uni-
versidades publicas presenciales acceden a través de las Pruebas de Acceso a la Univer-
sidad, es decir, han cursado de forma obligatoria la fase general (70,8% en el caso de los
hombres y 72,9% de las mujeres). El acceso a través de los Ciclos de Formacién Superior
(con independencia de que hayan realizado la fase especifica o no) representa el 11,4%.
Es significativo el dato de estudiantes que proceden de ensefianzas anteriores al RD
1393/2007 (7,5%) que obedece principalmente al actual momento de implantacion del
EEES que lleva consigo el traspaso de estudiantes de las antiguas titulaciones de primer
y segundo ciclo a los actuales grados universitarios. El numero de estudiantes que acce-
den por poseer otro titulo universitario en universidades presenciales se sitia en el 4,5%.
Sin embargo, si se considera la UNED, estos resultados quedan claramente alterados, de
manera que los estudiantes que acceden por poseer otro titulo universitario se situan en el
12,6%, puesto que soélo en la UNED el 38,7% de los estudiantes de nuevo ingreso en el
estudio acceden por poseer otra titulacion universitaria.

En todas las ramas, la nota media de admision de los estudiantes de nuevo ingreso en
las universidades publicas presenciales es superior en aquellos que acceden a través de
PAU (fase general) que por la via de la Formacién Profesional. En términos medios, los
estudiantes que proceden de PAU alcanzan una tasa de rendimiento del 70,5% mientras
que los procedentes de FP se situan en el 68,2%. Si se realiza el analisis por rama se
observa que en todas las ramas el rendimiento de los estudiantes que acceden por PAU
es superior a los que acceden por FP, excepto en la rama de C. Sociales y Juridicas,
especialmente los magisterios, en los que los estudiantes de FP alcanzan un nivel de
rendimiento ligeramente superior a los de aquellos que acceden por PAU. Es especial-
mente significativa la diferencia que se produce en Ciencias entre ambos colectivos,
puesto que los que acceden por PAU alcanzan una tasa de rendimiento de 64,7% mien-
tras que los de FP es del 49,4%.

Practicamente un tercio de los estudiantes que acceden a Grado procedentes de PAU
(fase general) o FP tienen padre y/o madre con estudios superiores (32,6% con padre con
educacion superior y 31,4% con madre); ligeramente por encima de un tercio se encuen-
tran aquellos estudiantes cuyos padres tienen estudios secundarios (36,1% con padre y
38,1% con madre), y un cuarto son estudiantes cuyos padres tienen estudios soélo prima-
rios (25,3% en el caso del padre y 25,3% de la madre).

Si se analizan los sectores profesionales de los padres y madres de los estudiantes uni-

versitarios que acceden al estudio por PAU o FP, la mayor presencia es la de estudiantes
cuyo padre y/o madre son trabajadores de administracion y servicios (23,9% padre y



27,8% madre), seguido de aquellos cuyo padre y/o madre son técnicos y profesionales
cientificos e intelectuales (17,3% en ambos casos). El 12,2% de los estudiantes tienen
padre directivo o gerente (sélo el 5,8% de las madres, sin duda debido al menor niumero
de mujeres que ocupan estos puestos). El 9,5% su padre es trabajador poco cualificado (el
9,3% en el caso de las madres).

En el aio 2011 se han presentado a las Pruebas de Acceso a la Universidad 271.163 estu-
diantes (un 10,8% mas que el afio anterior) y el porcentaje de aprobados ha sido del 86%.
Del total presentado, el 69% se han presentado en la convocatoria de junio, el 17% en la
de septiembre, el 11,7% son mayores de 25 afios y el 2,2% mayores de 45 afios. El 82,7%
de los estudiantes se han presentado a la fase general y a la fase especifica, el 7,6% soélo
a la fase general y el 9,7% a la fase especifica.

Master

Con fecha 21 septiembre de 2012, se han verificado 3.292 masteres, 534 mas que la
misma fecha del afio anterior (2.758 en 2011). En estos momentos hay 378 interuniversi-
tarios (un 11,5%).

En el curso 2011-2012 se han impartido 2.668 masteres universitarios, el 84,8% en uni-
versidades publicas y el 15,2% en privadas, con un total de 113.061 estudiantes matricu-
lados, 88.833 (78,6%) en universidades publicas y 24.228 (21,4%) en privadas. En térmi-
nos relativos las universidades privadas ofertan el 15,2% de masteres mientras que cap-
tan el 21,4% del estudiantado de master.

El nimero de estudiantes de master ha seguido una trayectoria de crecimiento exponen-
cial desde su implantacion. En su primer curso, el 2006-07 se matricularon 16.636 estu-
diantes en 829 masteres. La pendiente de la curva de numero de master es mas suave
que la del numero de estudiantes matriculados, de hecho, el crecimiento medio anual del
nimero de master ha sido de 28,9% frente a los estudiantes que se han incrementado de
media anual un 50,4%. El crecimiento, aunque muy alto en todas las instituciones, sin
embargo no se ha producido de igual manera en universidades publicas y privadas: El cre-
cimiento medio anual de los masteres en universidades publicas ha sido del 30,4% y del
50,4% los estudiantes, mientras que en las privadas, los masteres han tenido un creci-
miento medio anual menor (23,6%) y sin embargo el niumero de estudiantes ha aumenta-
do de media anual mas que en las publicas (56,9%). Sin embargo, este curso se ha obser-
vado ya un amortiguamiento en el nimero de estudiantes matriculados, que ha crecido
s6lo un 7,8% respecto al curso anterior, mientras que el nimero de master ha aumentado
un 10,1%.

Este importante crecimiento obedece a varios factores: por un lado, el master es entendi-
do como formacién a lo largo de la vida, de ahi el alto porcentaje de estudiantes con mas
de 30 afos que realizan un master, por otra parte, es el nivel formativo que da acceso al
doctorado, por lo que todos los estudiantes procedentes de grado que quieran realizar un
doctorado deben cursar previamente un master que les permita el acceso, y por ultimo,



debe tenerse en cuenta que en muchos casos los masteres hablitan para el ejercicio de
profesiones reguladas.

El master surge, ademas, como un segundo nivel formativo universitario, por lo que la ofer-
ta de masteres oficiales universitarios se realiza a precios publicos, es decir, el estudiante
solo financia una parte del coste real del master, puesto que una parte de su coste esta
subsidiada con recursos publicos. Ademas, los estudiantes de master, en funcién de su
nivel de renta, pueden optar a ser beneficiarios de alguna beca publica o bien de un prés-
tamo universitario.

Rendimiento académico en Grado y Master

En el curso 2010-2011 los estudiantes de grado alcanzan un rendimiento medio del 69,7%
(relacion entre créditos aprobados y matriculados), una tasa de éxito del 83,1% (relacion
entre créditos aprobados y presentados) y de evaluacién del 83,9% (relacion entre crédi-
tos presentados y matriculados). Los estudiantes de primer y segundo ciclo empeoran sus
resultados, excepto la tasa de exito: 66,5%, 86,8% y 76,7% respectivamente. Estos resul-
tados obedecen a que son ensefianzas que estan ya en extincién, por lo que un porcen-
taje importante de los créditos estan matriculados en segunda y tercera convocatoria, de
hecho, en estas titulaciones el 61,5% de los créditos estan matriculados por primera vez,
en segunda matricula el 18,6% y en tercera y sucesivas el 19,8%, mientras que en los gra-
dos el 94,5% de los créditos estan en primera matricula, en segunda el 5,3% y en tercera
o sucesivas el 0,2%. Habra que esperar a que termine de implantarse de forma definitiva
los grados para observar la evolucion de las tasas de rendimiento.

Si se analiza la distribucién de los egresados de grado y primer y segundo ciclo por tramo
de nota del expediente, se observa que de los egresados en el curso 2010-2011, el 4,1%
obtuvieron una nota entre 5y 6; el 35,8% entre 6y 7; el 39,4% entre 7 y 8; el 17,9% entre
8y 9yel28% entre 9y 10. La nota media de los expedientes universitarios ese curso se
situd en 6,94, en el caso de los hombres 6,8 y de las mujeres el 7,04. La rama con nota
media del expediente mas alta es Artes y Humanidades con 7,28 y la mas baja Ingenieria
y Arquitectura con nota media de 6,59.

Los estudiantes de master alcanzan una tasa de rendimiento superior a la de los estu-
diantes de grado, en concreto la tasa media de rendimiento de master se situa en el 86,9%,
la de éxito en el 97,5% y la de evaluacion en el 89,1%, en el curso 2010-2011.

El porcentaje de estudiantes de Master que en el primer afilo cambian de estudio se situa
en el 2,7%. En el analisis por rama, donde menor es la tasa de cambio es en C. Sociales
y Juridicas (1,9%) y donde mayor en Artes y Humanidades (4,2%).

En cuanto a la nota del expediente de los estudiantes egresados de master, cabe decir que
se observa cierta homogeneidad entre las diferentes ramas, teniendo en cuenta que en
todas ellas mas de la mitad de los egresados obtiene una nota media superior a 8. Son
especialmente significativos los resultados en C. de la Salud, donde casi un cuarto de los
estudiantes consiguen una nota superior a 9.



Tesis Doctorales

El nimero de tesis doctorales que se leen en Espafia sigue creciendo. En 2011 se han
leido 9.487 tesis, un 8,5% mas que el afio anterior. En los Ultimos 5 afios el numero de
tesis leidas en las universidades espafiolas se ha incrementado un 36,6%. El 48,4% son
tesis leidas por mujeres.

El 56% de las personas que han leido la tesis tienen menos de 35 afios, y solo el 19,5%
tienen menos de 30 afios.

La distribucion por edad de lectura de tesis es similar entre ambos sexos, sin embargo, el
61,1% de las mujeres lo hace con menos de 34 afios, mientras que este porcentaje para
los hombres se situa en el 51,1%.

El 23,6% de las tesis son leidas por estudiantes extranjeros, y de ellos el 62% son de Amé-
rica Latina y Caribe y el 26,7% de la UE 27.



Distribucion de los estudiantes de Grado, 1°" y 2° ciclo y Master por CCAA.
Curso 2011-12()

Tasa neta de

escolarizacion Total . a

en Educacion mator:ula Grado 1y 2 ciclo g::::

Universitaria®®

TOTAL 27,9 1.582.714 824.741 644.912 113.061
Univ. Presenciales - 1.340.379 671.293 570.750 98.336
Andalucia 248 253.905 108.187 129.786 15.932
Aragon 27,3 34.337 17.180 15.217 1.940
Asturias (Principado de) 28,2 25.471 11.564 12.886 1.021
Balears (llles) 10,5 14.894 8.820 4.788 1.286
Canarias 17,5 46.374 23.041 21.925 1.408
Cantabria 21,2 11.527 5.622 5.167 738
Castilla-La Mancha 12,6 28.801 19.373 8.280 1.148
Castilla'y Leon 35,0 86.076 42.673 38.872 4.531
Catalufia 26,8 190.427 117.342 56.943 16.142
Comunitat Valenciana 27,6 160.867 67.766 78.162 14.939
Extremadura 18,3 23.888 13.049 9.153 1.686
Galicia 25,3 67.919 31.916 31.286 4.717
Madrid (Comunidad de) 411 268.928 137.141 108.582 23.205
Murcia (Region de) 26,4 48.164 30.575 14.263 3.326
Navarra (Comunidad Foral de) 32,9 17.628 9.030 6.279 2.319
Pais Vasco 32,1 55.867 25.806 26.198 3.863
Rioja (La) 14,4 5.306 2.208 2.963 135
Univ. No Presenciales - 241.291 153.448 74.162 13.681
A Distancia de Madrid (UDIMA) - 4.168 2.109 - 2.059
Internacional de la Rioja (UNIR) - 8.191 5.535 - 2.656
Internacional Valenciana (VIU) - 549 218 - 331
Nacional de Educacién a Distancia (UNED) - 185.910 125.651 54.130 6.129
Oberta de Catalunya (UOC) - 42473 19.935 20.032 2.506
Univ. Especiales - 1.044 - - 1.044
Internacional de Andalucia (UNIA) 259 - - 259
Internacional Menendez Pelayo (UIMP) - 785 - - 785

(1) Datos provisionales

(2) Tasa neta de escolarizacion en Educacion Universitaria para el grupo de edad 18-24 afios: NUmero de estudiantes de 18-24 afios en
ensefianzas de 1°"y 2° ciclo y grado / poblacién de 18-24 afios.

(3) La poblacion de Ceuta y Melilla esta incluida en Andalucia.

Fuente: Poblacién de 18 a 24 afios: Estimacion de la Poblacién actual a 1 de enero de 2012. INE.



tudiantes Grado

Estudiantes matriculados en 1°" y 2° ciclo y Grado. Previsién curso 2012-13

Total % Univ. Publicas % Univ. Privadas %

Total 1.492.391 100,0% 1.311.146 87,9% 181.245 12,1%
Rama de ensefanza'”

Ciencias Sociales y Juridicas ~ 712.870 47,8% 604.342 84,8% 108.528 15,2%
Ingenieria y Arquitectura 323.514 21,7% 294.471 91,0% 29.043 9,0%
Artes y Humanidades 153.647 10,3% 145.147 94,5% 8.500 5,5%
Ciencias de la Salud 214.868 14,4% 181.742 84,6% 33.126 15,4%
Ciencias 87.492 5,9% 85.444 97,7% 2.048 2,3%

Evolucion de los estudiantes universitarios matriculados en 1*y 2° cicloy
Grado por rama de ensefianza

Curso Acadé Tasa de Variacién
2011-12@
201112/ 201112/
1991-92 200102  2010-11 ot Univ. Univ. Anual %0002 1991-92

Publicas _ Privadas
Total 1.208.369 1.525.545  1.425.018 1.469.653 1.297.211 172.442 3,1% -3,7% 21,6%
Rama de ensefianza”
Ciencias Sociales y Juridicas 623.569 749.127 695.693 715.703 614.236 101.467 2,9% -4,5% 14,8%
Ingenieria y Arquitectura 240.863  392.114 337.460 327.641  298.395 29.246 -29%  -16,4% 36,0%
Artes y Humanidades 145.605 149.142 132.933 145.254 137.945 7.309 9,3% -2,6% -0,.2%
Ciencias de la Salud 103.071 115.635 174.274 194.137  162.055 32.082 11,4% 67,9% 88,4%
Ciencias 95.261 119.527 84.658 86.918 84.580 2.338 27%  -27,3% -8,8%

Evolucion de los estudiantes matriculados en 1* y 2° ciclo y Grado.
Cursos 2007-08 a 2012-13

1.469.653
1.389.249 1.377.228 1.391.272 1.425.018

. *‘ 1.492.391

1.389.249
1.358.875 1.136.884
824.741
203.352 355.507
0
‘ = ‘ ‘ ‘ ‘
2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 (2) 2012-13(prevision)

== 1er y 20 ciclo =il Grado e Total

Distribucion de los estudiantes matriculados en 1* y 2° ciclo y Grado por rama de
ensefanza. Cursos 2001-02 y 2011-12

491%  48,7%

02001-02 02011-12 (2)

257%  2239%

9,8% 9,9% 13,2%

lﬂ|—| 78%  59%

Ciencias Sociales y Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas

(1) Se han adaptado las ramas de ensefianza de 1%y 2° ciclo a las de Grado
(2) Datos provisionales



Estudiantes de Grado

Estudiantes egresados de 1°" y 2° ciclo y Grado. Previsién curso 2011-12

Total Univ. Publicas % Univ. Privadas %

Total 221.915  100,0% 184.131 83,0% 37.784 17,0%
Rama de ensefanza'”

Ciencias Sociales y Juridicas ~ 117.765 53,1% 99.522 84,5% 18.243 15,5%
Ingenieria y Arquitectura 53.141 23,9% 39.190 73,7% 13.951 26,3%
Artes y Humanidades 13.018 5,9% 12.472 95,8% 546 4,2%
Ciencias de la Salud 27.350 12,3% 23.019 84,2% 4.331 15,8%
Ciencias 10.641 4,8% 9.928 93,3% 713 6,7%

Distribucion de los estudiantes egresados en 1°" y 2° ciclo y Grado por rama de
ensefanza y tipo de universidad

Univ. Publicas

2010-11

2000-01 9,4%

Univ. Privadas

2010-11

‘

2000-01 (0%

OC. Sociales y Juridicas @ingenieria y Arquitectura OArtes y Humanidades EC. de la Salud OCiencias

Evolucién de los estudiantes egresados de 1°" y 2° ciclo y Grado por rama de ensefianza

Curso Académico Tasa Variacion
2010-11

2010-11/ 2010-11/

o U Univo AN 00060 199091
Piblicas Privadas

199091 2000-01  2009-10

Total 118454 205708  197.535 217.240 183.046  34.194  10,0% 5,6% 83,4%
Rama de ensefianza’”

Ciencias Sociales y Juridicas 60.952  106.168  104.825 114.563 97.607 16.956  9,3% 7,9% 88,0%
Ingenieria y Arquitectura 14.448 42.947 44444 50996 39524 11472 147% 18,7%  253,0%
Artes y Humanidades 18.716 18.287 13.257 13607  13.007 600 2,6% 256%  -27,3%
Ciencias de la Salud 15.806 22322 23766 26,748 22342 4406 12,5% 198%  69,2%
Ciencias 8.532 15.984 11243 11.326  10.566 760  0,7% 291%  32,7%

(1) Se han adaptado las ramas de ensefianzas de 1%y 2° ciclo a las de Grado
(2) Datos provisionales



Estudiantes de Grado

Porcentaje de variacién de los estudiantes matriculados en 1° y 2° ciclo y Grado
por CCAA. Cursos 2001-02 y 2011-12"

Murcia (Reg. de) 14,5%
Com. Valenciana
Balears (llles)
Madrid (Com. de)
Total SUE
Canarias
Andalucia
Cataluna
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Aragon

Cantabria
Extremadura
Navarra (C. Foral de)
Rioja (La)

Pais Vasco

Galicia -31,2%

Asturias (Ppdo. de) -33,7%

UNED
uoc

33,1%
87,3%

-50,0% -40,0% -30,0% -20,0% -10,0% 0,0% 10,0% 20,0%

Porcentaje de variacion de los estudiantes graduados en 1°" y 2° ciclo y Grado
por CCAA. Cursos 2000-01 y 2010-11 @

Murcia (Reg. de)
Balears (llles)

C. Valenciana
Extremadura
Madrid (Com. de)
Castilla-La Mancha
Total SUE
Cantabria

Rioja (La)

Cataluiia
Andalucia

Navarra (C. Foral de) -4,6%
Canarias -7,6%

Aragon -10,0%

Castillay Ledn -13,0%
Asturias (Ppdo. de) -17,9%
Galicia -23,7%

Pais Vasco -25,1%

50,8%
36,3%

23,2%
18,3%
15,4%

9,1%

5,6%

5,5%

4,2%

1,5%

1,0%

UNED
-50,0% -30,0% -10,0% 10,0% 30,0% 50,0%

147,7%

(1) Datos provisionales

(2) No se incluye la UOC ya que el curso 2000-01 es de los primeros cursos que tiene egresados y el procentaje de variacion no seria
representativo.



Estudiantes de Grado

Numero de Grados impartidos y total de estudiantes matriculados en Grado por rama
de ensefianza. Curso 2011-12 ("

Total U. Publicas U. Privadas

N° Grados  Estudiantes N° Grados _ Estudiantes % N°Grados  Estudiantes %
Total 2.382 824.741 1.920 713.211 86,5 462 111.530 13,5
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 816 390.780 607 324.013 82,9 209 66.767 171
Ingenieria y Arquitectura 648 150.293 545 135.718 90,3 103 14.575 9,7
Artes y Humanidades 372 92.188 326 87.166 94,6 46 5.022 54
Ciencias de la Salud 324 143.200 235 119.075 83,2 89 24125 16,8
Ciencias 222 48.280 207 47.239 97,8 15 1.041 22

Numero de Grados verificados®®

TOTAL: 2.541
Grados interuniversitarios: 12 (0,5%)

i 'S
UDIMA 16
UNIR 13
un 10
UNED 27
VIU 3
uocC 15
TOTAL 84

B Mas de 300
[l 100 a 300

9 ﬂ E51a99
26 a 50
eﬁO%ﬂ [1a25

(1) Datos provisionales
(2) Datos actualizados con fecha 21 de septiembre de 2012

(3) Los grados interuniversitarios se han contabilizado en la Comunidad Auténoma coordinadora, en concreto: Cinco en Andalucia,
Cinco en Catalufia, uno en C. de Madrid y uno en la VIU.




Acceso al Grado. Oferta de Plazas

Oferta de plazas en Grado en universidades publicas por CCAA y rama de ensefhanza.
Curso 2012-2013("

Total C.Socialesy  Ingenieriay = AMesy o yoasaig  Ciencias
Juridicas Arq a |

TOTAL 312.921 144.511 62.438 39.027 45.896 21.049
Univ. Presenciales 245.181 110.701 56.633 26.799 33.898 17.150
Andalucia 52.987 25.658 10.759 5.908 6.639 4.023
Aragon 7.117 3.105 1.820 645 927 620
Asturias (Principado de) 4.405 1.450 1.200 675 630 450
Balears (llles) 3.606 2.220 395 370 326 295
Canarias 9.980 5.015 2.131 1.065 1.344 425
Cantabria 2.650 985 1.085 125 335 120
Castillay Ledn 15.821 6.855 3.695 2.080 2.056 1.135
Castilla - La Mancha 6.125 2.800 1.500 660 875 290
Catalufia 38.184 14.605 8.925 5.180 6.744 2.730
Comunitat Valenciana 25.515 11.470 6.238 2.655 3.599 1.553
Extremadura 5.600 2.575 1.415 370 765 475
Galicia 12.120 5.005 3.068 1.315 1.813 919
Madrid (Comunidad de) 41.071 19.748 9.620 3.885 5.039 2.779
Murcia (Regién de) 8.083 3.855 1.400 946 1.276 606
Navarra (Comunidad Foral de) 1.795 915 720 - 160 -
Pais Vasco 9.122 3.915 2.437 845 1.295 630
Rioja (La) 1.000 525 225 75 75 100
Univ. No Presenciales 67.740 33.810 5.805 12.228 11.998 3.899
UNED 67.740 33.810 5.805 12.228 11.998 3.899

Distribucion de la oferta de pazas en universidades publicas por rama de conocimiento.

Curso 2012-2013
6,7%

OC. Sociales y Juridicas

Eingenieria y Arquitectura

46,2%

OArtes y Humanidades
EC. de la Salud

OCiencias

20,0%

(1) Datos provisionales. Las titulaciones con oferta de plaza "sin limite" se les ha imputado un total de 75 plazas.




Acceso al Grado. Oferta de plazas y nota de corte

Oferta de plazas y nota de corte en Grado en universidades publicas presenciales
por rama de ensefanza.

Curso 2012-2013 Nota de corte (curso 2011-12) "
N° de Oferta de . . o

Grados plazas Mediana Percentil 75 Méxima
Total 2.038 245.181 5,47 7,73 12,52
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y juridicas 688 110.701 5,78 7,52 11,85
Ingenieria y Arquitectura 569 56.633 5,07 6,66 12,30
Artes y Humanidades 329 26.799 5,00 6,02 11,85
Ciencias de la Salud 235 33.898 8,64 10,12 12,52
Ciencias 217 17.150 5,35 7,95 12,38

Distribucién de los Grados segun nota de corte en universidades publicas presenciales.
Curso 2011-12 @

Total 36,0% 14,2% 8,1%
— -E--------

Ingenierfa y Arquitectura

Artes y Humanidades
C.delaSalud JENOE/) 12,1% 26,9%
N -----—--—
Ciencias 26,4% 10,4% 13,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m5 W(565 (658 m(810] mMasde 10

Distribucion de los Grados segun el nimero de estudiantes de nuevo ingreso en
universidades publicas presenciales(s’. Curso 2011-12

Numero de estudiantes
Entre1y Entre 11 Entre 21 Entre 31 Entre 51 Entre 76 Mas de

10 y 20 y 30 y 50 y75 y 100 100
Total 1,8% 4,4% 5,5% 14,1% 21,1% 14,9% 38,2%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 0.5% 2,4% 2,9% 75% 156% 17,3%  53.,8%
Ingenieria y Arquitectura 2,7% 6,1% 8,6% 18,8% 23,6% 13,2% 27,0%
Artes y Humanidades 3,6% 8,1% 9,1% 18,1% 21,4% 13,3% 26,5%
Ciencias de la Salud - 0,9% 1,3% 10,4% 26,0% 12,1% 49,4%
Ciencias 2,9% 5,4% 5,9% 21,6% 26,0% 16,7% 21,6%

(1) Datos provisionales
(2) Nota de corte es la nota del tltimo estudiante admitido por el cupo general, una vez realizados todos los ajustes en los procesos de admision.
(3) Las universidades de la Comunidad de Madrid, con excepcién la U. Complutense, no han remitido esta informacion.



Acceso al Grado. Nuevo ingreso

Distribucion de los estudiantes de nuevo ingreso en Grado en universidades publicas
presenciales segun forma de admision y sexo . Curso 2011-12

71,9%

" Hombres B Mujeres ¢ Total

11,4%

FP

7,5% 4,5% 1,7% 1,3% 11% 0,6%

0 T R O 20%4 5% 13%GTh  11%g01%  06%07%

PAU Desde Por poseer otro Mayores de 25 Desde sistemas Traslado de Mayores de 40 y
ensefianzas titulo extranjeros expediente de 45
anteriores al RD universitario
1393/2007

Nota media de admisién de los estudiantes de nuevo ingreso en Grado en universidades
publicas presenciales seguin forma de admision y rama de ensefianza. Curso 2011-12

mPAU mFP

7,82 7,57

Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura

Distribucion de los estudiantes que han sido

admitidos en un Grado en U. publicas Tasa de rendimiento en primer curso de los
presenciales segun la opcion en que lo estudiantes que acceden por PAUy FP en U.
eligieron”” Curso 2011-12 puiblicas presenciales . Curso 2010-11
Formacion
10,8% PAU Profesional

2,1%
3.1%

Total 70,5% 68,2%
6,5%

Rama de ensefanza

12,4%

Ciencias Sociales y Juridicas ~ 72,7% 74,4%
65,1%
Ingenieria y Arquitectura 58,0% 46,3%
Artes y Humanidades 73,8% 72,6%
a id 0 io a i4
Oi%opcion  M2%opcién L3 opeién Ciencias de la Salud 83,7% 76,6%
O4° opcién 052 opcion 06° o mas
Ciencias 64,7% 49,4%

(1) No se ha tenido en cuenta Andalucia, Aragén y Canarias, que no han facilitado esta informacién.




ceso al Grado. Nuevo ingreso

Distribucion de estudiantes de nuevo ingreso en el Grado por rama de ensefianza.
Curso 2011-12

C. Sociales y Juridicas

191.801

Ingenieria y Arquitectura 76.758

C. de la Salud

Artes y Humanidades ‘ 44.322
Ciencias- 23.429

AC. Sociales y Juridicas HEIngenieria y Arquitectura B C. de la Salud OArtes y Humanidades M Ciencias

68.919

TOTAL: 405.229

Distribucion de estudiantes que acceden al Grado por PAU y FP en las U. publicas
presenciales segun nivel de estudios de los padres. Curso 2011-12

36.1% 38,1%
A%

32,6% 31.4% m Nivel de estudios del padre

25,3% 25,3% m Nivel de estudios de la madre

3,9% 3,7%

0,
0,3% 0,3% 18% 1,2%
:  Ne—
Estudios superiores Estudios Estudios primarios Sin estudios Analfabeto No Aplica
secundarios

Distribucion de estudiantes que acceden al Grado por PAU y FP en las U. publicas
presenciales segun el trabajo de los padres. Curso 2011-12

Trabajo del padre Trabajo de la madre

9,6% [RKRIL

H Directores y gerentes O Téc. y profes., cientificos e intelectuales
W T. Agric., ganad. y pesca OTrab. de la industria

E Trabajadores no cualificados
OParado B Amas de casa

E Trab. admin. y de servicios

O Resto de ocupaciones

(1) Resto de ocupaciones comprende jubilados, incapacitados para trabajar, otras situaciones diferentes a las descritas.




Pruebas de Acceso a la Universidad

Evolucién de los estudiantes presentados y aprobados en las pruebas de acceso
a la Universidad. Aios 1999-2011

350.000 - r 100%

I Estudiantes presentados == Porcentaje de estudiantes aprobados

295.082
300.000 - |
266.796 957 858 271.163 - 95%

242.598 240.373 244.737

250.000 226.743 222,633 220,954 222.086 218150 220316

- 90%
200.000 -
- 85%
150.000 4
- 80%
100.000 4

50.000 - 75%

0+ + 70%

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Estudiantes presentados y aprobados en las pruebas de acceso a la Universidad por
convocatoria y sexo. Ano 2011

Presentados Aprobados
Total % de mujeres Total % de mujeres
Total 271.163 55,9% 233.250 55,9%
Junio 187.136 57,6% 171.791 57,5%
Septiembre 46.220 53,1% 35.486 52,3%
Mayores de 25 afios 31.853 49,0% 22.034 48,3%
Mayores de 45 afios 5.954 60,7% 3.939 62,6%

Estudiantes presentados y aprobados en las pruebas de acceso a la Universidad por tipo
de prueba ala que se presenta y sexo . Afio 2011

Presentados Aprobados
Total % de mujeres Total % de mujeres
Total 233.356 56,7% 207.217 56,6%
Fase General y Especifica 192.961 56,8% 177.081 56,8%
Solo Fase General 17.654 50,3% 13.645 50,1%
Solo Fase Especifica 22.741 60,7% 16.551 59,8%

(1) Se excluyen las pruebas para mayores de 25 y de 45 afios.
Fuente: Estadistica de Pruebas de acceso a la Universidad. INE



Estudiantes de Master

Numero de Masteres Oficiales impartidos y estudiantes matriculados por tipo de
universidad. Curso 2011-12

Total U. Publicas U. Privadas
N° Masteres Estudiantes N° Masteres Estudiantes N° Masteres Estudiantes
2006-07 829 16.636 668 13.928 161 2.708
2007-08 1.539 34.695 1.256 29.743 283 4.952
2008-09 1.736 49.799 1.414 42.133 322 7.666
2009-10 2.036 81.485 1.761 68.791 275 12.694
2010-11 2423 104.844 2.101 83.685 322 21.159
2011-12" 2.668 113.061 2.262 88.833 406 24.228

Numero de Masteres Oficiales verificados @

TOTAL: 3.292
Masteres interuniver.: 378 (11,5%)

Universidades no presenciales:

UDIMA 27 (0) @\
UNIR 23 (0)

un 10 &

UNED 60 (3) ™

uoc 24 (0)

Universidades Especiales:

UIMP 17(2)
UNIA 10 (0)
ViU 8(0)

56 (2) ﬂ [ Mas de 200

,,'0(' J E 26050

[]1a25

(1) Datos provisionales
(2) Datos actualizados con fecha 21 de septiembre de 2012

(3) Entre paréntesis se reflejan los Masteres Oficiales, no computados en el total de la comunidad que son participados por alguna universidad
de esa comunidad auténoma pero que estan coordinados por otra universidad de otra CCAA. Estos programas se han contabilizado sélo en
la comunidad a la que pertenece la universidad coordinadora. Si en una comunidad auténoma hay varias universidades participantes de un
mismo master coordinado por otra comunidad auténoma se contabiliza sélo una vez.



Estudiantes de Master

Estudiantes matriculados en Master por rama de ensefianza. Curso 2011-12"

Total % Univ. Publicas % Univ. Privadas %

Total 113.061 100,0% 88.833 78,6% 24.228 21,4%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas ~ 58.977 52,2% 40.704 69,0% 18.273 31,0%
Ingenieria y Arquitectura 18.486 16,4% 16.603 89,8% 1.883 10,2%
Artes y Humanidades 13.782 12,2% 13.125 95,2% 657 4,8%
Ciencias de la Salud 13.315 11,8% 10.926 82,1% 2.389 17,9%
Ciencias 8.501 7,5% 7.475 87,9% 1.026 12,1%

Evolucién del nimero de Master y de los estudiantes matriculados por tipo de universidad

120.000- 1130611 3:000
2.668
100.000 - - 2,500
88.833
80.000- - 2.000
= Total
60.000- - 1.500
U. Pablicas
40.000- £ 1.000 = U. Privadas
24.228
={ll= N° de Master
20.000- - 500
7666 12.694
0 0
2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12(1)
Distribucion de los estudiantes egresados de Master por rama de ensefianza.
Cursos 2009-10 y 2010-11
26.560
20.146
5509 4570 5699 ;.o

2010-2011 (Total 49.829) 2009-2010 (Total: 40.391)

OC. Sociales y Juridicas HIngenieria y Arquitectura OArtes y Humanidades HEC. de la Salud HECiencias

(1) Datos provisionales



Rendimiento de los estudiantes de Grado

Tasas de Rendimiento, Exito y Evaluacion por rama de ensefanza ™. Curso 2010-11

Primer y Segundo Ciclo Grado
Rendimiento Exito Evaluacié Rendimi Exito Evaluacién

Total 66,5% 86,8% 76,7% 69,7% 83,1% 83,9%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 66,7% 87,2% 76,4% 72,4% 84,8% 85,4%
Ingenieria y Arquitectura 60,5% 82,4% 73,4% 59,8% 74.1% 80,7%
Artes y Humanidades 67,8% 91,3% 74,3% 67,3% 87,2% 77.2%
Ciencias de la Salud 80,1% 90,4% 88,7% 77,1% 87,7% 88,0%
Ciencias 62,8% 84,5% 74,3% 63,0% 76,4% 82,5%

Distribucion de los egresados de Grado y 1e'r y 2° ciclo por nota del expediente académico.
Curso 2010-11

Total - ;8 = S S A 238 %

Cc. Soc. y Juridicas [&EA 36,0% 10,3% k3
Ing. y Arquitectura 17,5% 17,9% IAL0%
Artes y Humanidades |88 8 7 S S T 7 238 %
Ciencias de la Salud [EXE/ 40,1% P 2%
Ciencias [ 28,6% CE2,.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

u[56) n[6-7) u[7-8) " [8-9) ®[9-10]

Nota media del expediente académico de los egresados de Grado y 1°"y 2° ciclo por sexo.
Curso 2010-11

7,28

7,28 7,28
»

6,591 6,61

Total C. Sociales y Ingenieria y Artes y C. de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades
OHombres H Mujeres < Total

(1) Tasa de Rendimiento: Relacion porcentual entre el nimero de créditos aprobados y el nimero de créditos matriculados.
Tasa de Exito: Relacion porcental entre el nimero de créditos aprobados y el nimero de créditos presentados.
Tasa de Evaluacion: Relacion porcentual entre el nimero de créditos presentados y el nimero de créditos matriculados.



Rendimiento de los estudiantes de Master

Tasas de Rendimiento, Exito y Evaluacion en Master por rama de ensefianza.

Curso 2010-11
Rendimiento Exito Evaluacién

Total 86,9% 97,5% 89,1%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 89,1% 98,0% 91,0%
Ingenieria y Arquitectura 83,2% 97,3% 85,5%
Artes y Humanidades 80,4% 96,6% 83,2%
Ciencias de la Salud 88,2% 97,6% 90,3%
Ciencias 88,0% 96,3% 91,4%

Tasas de cambio del estudio de master en el primer aio ™ Curso 2009-10

Total

Rama de enseiianza
Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud

Ciencias

Total Mujeres Hombres
2,7% 2,6% 2,8%
1,9% 1,8% 2,1%
3.2% 2,6% 3,5%
4,2% 4,3% 3,9%
3,8% 3,9% 3,6%
2,0% 1,8% 2,2%

Distribucion de los egresados de master oficial por nota del expediente académico y
rama de ensenanza. Curso 2010-11

50% 46,9%
45%

44,9%

43,3%

46,1%

40,5%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%
C. Sociales y Ingenieria y
Juridicas Arquitectura

Artes y Humanidades

Ciencias

C. de la Salud

u[5-6)
m[6-7)
= [7-8)
u[8-9)
=[9-10)

(1) Tasa de cambio en primer afio: Porcentaje de estudiantes que accedieron en el curso 2009-10 a un Master, que no se titularon ese curso,
no se matricularon en ese mismo Master en el curso 2010-2011, pero se matricularon en otro Master en el curso 2010-11.



Tesis Doctorales

Evoluciéon del numero de Tesis Doctorales leidas por aifio y sexo

2011 2010 2009 2008 2007

T.V. anual T.V. anual
Total (%) Total (%) Total Total Total
Total 9.487 8,5% 8.747 6,2% 8.235 7.830 6.944
Hombres 4.898 6,5% 4.598 8,3% 4.246 4.029 3.490
Mujeres 4.589 10,6% 4.149 4,0% 3.989 3.801 3.454

Distribucion de las Tesis leidas por sexo y grupo de edad. Ao 2011 M

Mjors s52% oo [ 598

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Caracterizacion de los estudiantes

El 54,3% del total de estudiantes universitarios son mujeres, su presencia es mayoritaria
en todos los niveles de formacién universitaria. La proporcion de mujeres se incrementa
entre los titulados universitarios hasta situarse en el 59,1% de media.

La presencia de la mujer es mayoritaria en todas las ramas, con la excepcion de las titula-
ciones técnicas. Asi, en Ciencias de la Salud el 70,5% son mujeres, en Ciencias Sociales
y Juridicas el 61,1%, en Artes y Humanidades el 61,7% y en Ciencias el 53,6%. Sin embar-
go, en la rama de Ingenieria y Arquitectura el porcentaje de mujeres se sitia en el 26,4%.

El 54,6% de los estudiantes de master son mujeres. Las mujeres representan mas del 50%
en todas las ramas excepto en Ingenieria y Arquitectura cuyo peso es el 32,5%.

La presencia de estudiantes mayores de 30 afios cada vez es mas intensa entre los estu-
diantes universitarios de grado habiéndose incrementado un 30% en los ultimos 5 afios y
un 82,8% en los Ultimos 10 afios, de hecho, en el ultimo afo, se ha elevado un 5,5%, hasta
situarse en el 18,5% del total de estudiantes.

Entre los egresados universitarios también se ha producido un incremento significativo en
la edad de graduacioén, de manera que el porcentaje de egresados de grado entre 31 y 40
afos se situa en el 12%, un 29,4% mas que el curso anterior, un 95,6% mas que hace 5
afos y casi el doble que hace 10 afios. Los mayores de 40 afios representan el 6,1% del
total de egresados, lo que supone que su presencia se ha incrementado un 49,4% en el
ultimo afio, un 129,3% en los Ultimos cinco afios y se ha multiplicado por méas de 4 veces
en los ultimos 10 afios. Sin duda estos datos estan afectados por los cursos de adaptacion
entre las antiguas diplomaturas o ingenierias técnicas y los actuales grados que se estan
realizando en un buen ndmero de universidades.

El niumero total de estudiantes extranjeros en estudios de grado, primer y segundo ciclo y
master del SUE se eleva en el curso 2011-2012 hasta los 73.076, lo que representa el
4,6% del total de estudiantes (en el curso 2010-2011 los extranjeros representaban el 4,2%
del total). Por niveles, el 4,2% de los estudiantes de grado son extranjeros (el curso ante-
rior el 3,8%), porcentaje claramente superior al de las titulaciones de primer y segundo
ciclo que se situa en el 2,9% (debe tenerse en cuenta que son titulaciones en extincion).
En master la presencia de estudiantes extranjeros es muy superior alcanzando el 17,6%
de los estudiantes matriculados.

Se esta observando una ligera modificacion en la procedencia de los estudiantes extran-
jeros que cursan estudios de grado (y primer y segundo ciclo) en Espafia, reduciéndose
los estudiantes que proceden de Europa (46,8% en el curso 2011-2012, de los que 38,6%
proceden de la UE 27 y 8,2% del Resto de Europa, frente al 47,7% del curso anterior). Se
ha reducido también los estudiantes procedentes del Norte de Africa (8,7% este curso fren-
te al 9,4% en el curso 2010-2011). Sin embargo, estd aumentando el nimero de estudian-
tes procedentes de América Latina y Caribe (34% en 2011-2012 frente al 33,3% del curso
anterior) y los procedentes de Asia y Oceania (6,4% este curso frente a 5,6% el anterior).
Si se analiza la distribucion de edad entre los estudiantes extranjeros en grado y primer y



Caracterizacion de los estudiantes

segundo ciclo y los espafoles se comprueba que apenas se producen diferencias en térmi-
nos globales, sin embargo, analizando por areas de procedencia se comprueba que los estu-
diantes procedentes de Africa tienen una media de edad superior a la del resto de estudian-
tes, mientras que los que proceden de Asia y Oceania son mas jovenes que la media.

La distribucion de los estudiantes extranjeros de master es relativamente diferente: el
54,7% (56,2% el curso anterior) de ellos proceden de América Latina y Caribe, el 22,3%
(23,9% el curso anterior), proceden de la UE 27. La representacion del resto de zonas es
minoritaria, aunque este curso se observa un claro crecimiento en la presencia de los estu-
diantes procedentes de Asia y Oceania respecto al curso anterior (11,1% frente al 8,6%).

Erasmus es el programa de movilidad temporal internacional mas importante en Espafa
gestionado por el Organismo Auténomo de Programas Educativos Europeos (OAPEE). En
este ultimo curso el numero de estudiantes espafioles que han salido fuera de Espafia para
realizar una parte de sus estudios universitarios ha sido de 36.718, un 11,4% mas que el
afio anterior. Sin embargo, y a pesar de la intensa participacion de los estudiantes espa-
foles, el niumero de europeos que entran en Espafia es mayor que el de los espafoles que
salen (37.432 frente a 36.183, datos del curso 2010-2011 y teniendo en cuenta estudian-
tes de educacion superior, no sélo universitarios).

En el curso 2010-2011, de los 32.952 estudiantes Erasmus espafioles, 32.476 son de
grado y primer y segundo ciclo, esto es el 98,6%, y tan solo 441 son estudiantes de mas-
ter y 35 de doctorado. La mujer tiene una presencia mayoritaria entre los estudiantes Eras-
mus espafnoles. En el analisis por ambitos de estudio, los estudiantes que mas salen fuera
con becas Erasmus son los procedentes de Ciencias sociales, empresariales y derecho
(25,8%) y de Ingenieria, y Arquitectura (21,9%).

Los paises mas atractivos para los estudiantes espanoles a la hora de cursar su programa
Erasmus son: Italia (un 22,3%), Francia (12,6%), Reino Unido (10,7%) y Alemania (10,6%),
mientras que Espafia recibe principalmente estudiantes Erasmus extranjeros procedentes
de: ltalia, el 34,2% de los estudiantes italianos en Erasmus vienen a Espafia, de Portugal
el 23,9% y de Bélgica el 22,6%.

Séneca es un programa dedicado a promover la movilidad interna, es decir, dentro del terri-
torio espafiol. Su impacto es menor que el del programa Erasmus, debido por un lado al
menor atractivo debido a que se trata de movilidad interna y por otro a que la inversion rea-
lizada es menor. Debe tenerse en cuenta, ademas, que el nimero de activos en el pro-
grama siempre es menor que las becas concedidas, es decir, el numero de solicitudes es
relativamente elevado y sin embargo, una vez que las becas se han concedido, no todos
los solicitantes las activan. Asi, en el curso 2011-2012, se presentaron 6.141 solicitudes y
se concedieron 2.129.

El 74% de las mujeres con beca Erasmus son menores de 22 afios mientras que en el caso
de los hombres el 58%. Sin embargo, en el tramo de edad superior a 26 afios se encuen-
tra el 6,1% de las mujeres y el 13,9% de los hombres, luego se observa como el sexo es
un factor importante en términos de la edad en que los estudiantes se mueven por moti-
vos de estudio.



Caracterizacion de los estudiantes. Género

Estudiantes matriculados y graduados en el Sistema Universitario por sexo.

Curso 2011-12"
Matriculados Egresados‘z)
Total % de mujeres Total % de mujeres
Total estudiantes 1.582.714 54,3% 267.069 59,1%
Estudiantes de Grado 824.741 55,4% 20.743 46,0%
Estudiantes de 1° y 2° ciclo 644.912 52,7% 196.497 61,1%
Estudiantes de Master Oficial 113.061 54,6% 49.829 56,9%

Distribucion de los estudiantes de Grado y 1*" y 2° Ciclo por rama de ensefianza y sexo.

Curso 2011-12"
OHombres B Mujeres

Distribucion de los estudiantes de Master por rama de ensefianza y sexo. Curso 2011-12("

OHombres B Mujeres
67,5% 68,7%
62,3%
0,
54,6% 57.2%
49,9% 50,1%
37,7%
31,3%
Total C. Sociales y Ingenieria y Artes y C. de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades

(1) Datos provisionales
(2) Estudiantes egresados en el curso 2010-11




Caracterizacion de los estudiantes. Edad

Evolucién de los estudiantes matriculados en 1y 2° ciclo y Grado por grupos de edad

Tasas de variacion
Anal 201112/ 2011-12/
Estudiantes matriculados. Curso 2011-12(" 2006-07  2001-02

27,7% De 22 a 25 afios 12% -6,4% -25,4%

13,2% De 26 a 30 afios -1,5% -11,9% -7,4%

18,5% Mayores de 30 afios 5,5% 30,0% 82,8%

Evolucién de los estudiantes egresados en 1°" y 2° ciclo y Grado por grupos de edad

Tasas de variacion
2010-11/ 2010-11/

Anual

Estudiantes egresados. Curso 2010-11 2005-06 2000-01
55,6% Menos de 25 afios 6,0% 7,6% -12,8%
_ 26,3% De 25 a 30 afios 4,7% 2,0% 2,6%
- 12,0% De 31 a 40 afios 29,4% 95,6% 195,2%
6,1% Mayores de 40 afios 49,4% 129,3% 416,6%
Distribucion de los estudiantes matriculados en Distribucion de los estudiantes egresados en
Masteres Oficia}les por grupos de edad. Masteres Oficiales por grupos de edad.
Curso 2011-121" Curso 2010-11
40,7% 41,5%

24,7%

27,7%
24,3% 10,2% 8,3%

OMenos de 25 afios ODe 25a 30 afios MDe 31 a40afios [OMas de 40 afios

(1) Datos provisionales



Estudiantes extranjeros

Estudiantes extranjeros matriculados en el Sistema Universitario Espafiol.

Curso 2011-12") Curso 2010-11
Total Extranjeros Total Extranjeros
Total % total UE-27 Total % total UE-27
Total 1.582.714 73076 46% 24929 1.529.862 63879  42%  22.379
Estudiantes de Grado 824.741 34236 42% 12.783 537.090 20206  38% 7.522
Estudiantes de 1"y 2° ciclo 644.912 18917 29% 7.732 887.928 25354 29%  10.344
Estudiantes de Master Oficial 113.061 19.863  17,6% 4414 104.844 18319 17,5% 4513

Distribucién de los estudiantes por lugar de procedencia y nivel de estudios.
Curso 2011-12("

Pl e
80%
70%
60% 4
50%
93,8% 0
40% 1 82,2% 81,6% 89.6% Saiste
30% 62,4% 60,6%
20% 51,0%
b
10%
0% T T T T T T T "
Espafa UE-27 Resto de Europa  EEUUy Canadd Américalatinay  Norte de Africa  Resto de Africa  Asia y Oceania
Caribe
O1ery 2° ciclo y Grado @ Master Oficial

Distribucién de los estudiantes extranjeros matriculados en 1°"y 2°ciclo y Grado por
rama de ensefianza. Curso 2011-12 ")

Hombres Mujeres

4,2% 4,0%
20,1%

16,1%

8,0%
14,1%

11,0%

35,6%

OC. Sociales y Juridicas EIngenieria y Arquitectura OArtes y Humanidades EC. de la Salud OCiencias

(1) Datos provisionales



Estudiantes extranjeros. Grado y 1€y 2° ciclo

Distribucion de los estudiantes extranjeros matriculados en Grado y 1*" y 2° Ciclo por sexo
y lugar de procedencia. Curso 2011-12 ")

38,6%

34,0%

OHombres EMujeres O Total

3,0%

UE-27 Améri&a Lgtina y  Norte de Africa  Resto de Europa  Asia y Oceania Resto de Africa  EEUU y Canada
aribe

Distribucion de los estudiantes extranjeros matriculados en Grado y 1° Y 2° ciclo por
CCAA receptora. Curso 2011-12 e
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Total estudiantes extranjeros en la CCAA < Porcentaje sobre total estudiantes matriculados en la CCAA

Distribucion de los estudiantes matriculados en Grado y 1°" yY 2° ciclo por grupos de edad
y lugar de procedencia. Curso 2011-12 M

Total espafioles 40,6% 27,6% 1BT% 1 186% ]
Total extranjeros T49% [ 141% ]
UE-27 BT T 132% ]
Resto de Europa 45,3% 30,4% [ 7% T 127% ]
EEUUy Canada 27% T749%
América latina y Caribe 17.2% I 16.2% |
Norte de Africa 207% [ 136% 1
Resto de Africa 160% T 259% ]
Asia y Oceania 52,8% 34,1% [ 7.8% 15.3%]

HDe 18 a 21 afios W De 22 a 25 afios O De 26 a 30 afios OMas de 30 afios

(1) Datos provisionales
(2) Sélo se han considerado las universidades presenciales



Estudiantes extranjeros. Master

Distribucion de

los estudiantes extranjeros matriculados en Master por sexo y lugar

de procedencia. Curso 2011-12"
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Distribucion de los estudiantes matriculados en Master por grupos de edad
y lugar de procedencia. Curso 2011-12 M
Total espafioles
Total extranjeros
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Resto de Europa [ 387% 7 1/ S W I 5/ S W 1 ¢
EEUUyCanadda [ 22Z5% ] [5.4%

América latina y Caribe
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Resto de Africa

Asia y Oceania

OMenos de 25 afios

(1) Datos provisionales

3524% %

OMas de 40 afios

ODe 25 a 30 afios HDe 31 a 40 afios

(2) Sélo se han considerado las universidades presenciales



Erasmus universitarios

Evolucion de estudiantes universitarios espafioles
en el programa Erasmus

36.718
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Estudiantes universitarios Erasmus por nivel
académico y sexo. Curso 2010-11

Evolucion de la movilidad de estudiantes en el
programa Erasmus
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Estudiantes universitarios Erasmus por nivel académico y
grupos de edad. Curso 2010-11

Total % Mujeres mDe18a21 mDe22a25 mDe26a30 mMasde30
1,2%
ro R B oo ST
Gradoy 1°y 2° ciclo 32.476 55,5%
vaseer  MISSE  255%
Master 441 55,1%
Doctorado 3% 62.9%  Doctorado 2.oNSTRIUNN 42,85 A
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Estudiantes Erasmus universitarios espaioles por ambito de estudio. Curso 2010-11

Ciencias Sociales, empresariales y derecho | 11.788

Ingenieria, fabricacion y construccion 7.202

Humanidades y Artes | 4.580

| | 3195
Sanidad y bienestar | | 2.676
Educacién | |1.694

Servicios | | 1.021

Agricultura y veterianaria l:l 791

Ciencias, matamaticas e informatica

Desconocido o no especificado | 3

N

Program